24. Qui dimissus abiit in terram Hetthim, et aedificavit ibi civitatem , vocavitque eam Luzam; qua ita appellatur usque in praesentem diem.

25. Manasses quoque non delevit Bethsan et Thanac cum viculis suis , et habitatores Dor, et Jeblaam, et Mageddo cum viculis suis ; copitique Chananeus habitare cum eo.

26. Postquam autem confortatus est Israel, fecit eos tributarios et delere no-luit.

27. Ephraim etiam non interfecit Chananeum qui habitabat in Gazer , sed habita-vit cum eo.

28. Zabulon non delevit habitatores Cetro et Naalol; sed habitavit Chananeus in medio ejus, factusque est ei tributarius.

29. Aser quoque non delevit habitatores Accho et Sidonis, Ahalab, et Achazib et Helba et Aphec et Rohob ;

30. Habitavitque in medio Chananei habitatoris illius terra, nec interfecit eum.

31. Nephthali quoque non delevit habitatores Bethsames et Bethanath ; et habitavit inter Chananeum habitatorem terræ, fueruntque ei Bethsamite et Be-thanite tributarii.

32. Arctavitque Amorrhæus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descendenter;

33. Habitavitque in monte Hares, quod interpretatur Testaceo, in Aialon et Salebim. Et aggravata est manus domini Joseph, factusque est ei tributarius.

34. Et si delevit habitatores illius terra, nec interfecit eum.

35. Et si delevit habitatores illius terra, nec interfecit eum.

36. Fuit autem terminus Amorrhæi ab ascensi Scorpionis, Petra , et superiora loca.

lui dirent : Montrez-nous par où l'on peut entrer dans la ville, et nous vous ferons miséricorde.

25. Cet homme le leur ayant montré, ils y entrèrent, passèrent au fil de l'épée tout ce qui se trouva dans la ville, et conservèrent cet homme avec toute sa maison.

26. Cet homme étant libre s'en alla au pays d'Hetthim, où il bâtit une ville qu'il appela Luza , et qui est le nom qu'elle porte encore aujourd'hui.

27. Manassé aussi ne détruisit pas entièrement Bethsan et Thanac avec les villages qui en dépendent, ni les habitants de Dor, de Geblaam et de Mageddo avec les villages voisins ; et les Chananeens commencèrent à demeurer avec eux.

28. Lorsqu'Israël fut devenu plus fort, il les rendit tributaires, mais il ne voulut point les exterminer, de peur de perdre le profit qu'il pouvait en tirer.

29. Ephraim ne tua point aussi les Chananeens qui habitaient à Gazer, mais il demeura avec eux.

30. Zabulon n'exterminé point les habitants de Cétron et de Naalol; mais les Chananeens demeurèrent au milieu d'eux, et devinrent leurs tributaires.

31. Aser n'exterminé point non plus les habitants d'Acco, de Sidon, d'Ahalab, d'Achazib, d'Helba, d'Aphec et de Rohob ;

32. Et il demeurèrent au milieu des Chananeens qui habitaient dans ce pays-là, et ne les tuèrent point.

33. Nephthali n'exterminé point non plus les habitants de Bethsames et de Bethanath; mais il demeura au milieu des Chananeens qui habitaient en ce pays-là, et ceux de Bethsames et de Bethanath lui devinrent tributaires.

34. Les Amorhéens tinrent les enfants de Dan fort resserrés dans la montagne, sans leur donner lieu de s'étendre en descendant dans la plaine;

35. Et ils habitèrent sur la montagne d'Hares, c'est-à-dire, la montagne de l'Argile, dans Aialon et dans Salebim; mais la maison de Joseph étant devenue plus puissante se rendit les Amorhéens tributaires.

36. Et le pays des Amorhéens eut pour limites la montée du Scorpion, Pétra et les lieux plus élevés, ayant été chassés de la plaine qu'ils occupaient auparavant.

**VES. 1.** — **POST MORTEM JOSÉ.** Hinc liquet sequentes in Chananeos expeditiones nonnisi Josue defuncto fuisse susceptas: et quidem eo vivente post tribum sortitionem pacata fuisse omnia, nihilque de novo motu in Chananeos, eti Chananei fortè nonnulla sibi à Josue erpta loca recuperarint, ut infra hoc capite. Porrò cur sortitione facta, cùm nesciat Chananei omnes vel casi vel pulsi essent, à praeliis cessasse sit, nec uno impetu omnes illi Dei hostes deleti, indicatur Exodi 25, v. 29, et Deuter. 7, v. 22, nempe quod Israelite paciones essent numero in Ipsi ingressu, quān ut posset totam illam terram implere, metusque esset ne colonorum inopia vel terra sylvesceret, vel ferri bestiis impleretur. Illoc tamen intellige ita vivens Jesus cessatum à praeliis, ut à Josue ipso, vel communiter à populo bellum nullum suspectum sit, quod absque Josue auctoritate suscipi non potuit: attamen si que tribus angustiorem et minus commodam habent habitacionem, poterunt etiam per id tempus Chananeis, qui intra sortem suam habitabant bellum inferre, et si delectis commodiore sibi habitacionem efficerē: nam et supra Josue 17, hortatus est Josue Ephraimitas et Manassitas, qui querebantur sibi angustiorem datum habitacionem, ut eas Chananeis locum sibi ad habitandum amplio-rem perpurgarent. Per id tempus tamen adhuc vivente Josue via tentatum quidquam, sed respiratum tantisper, donec crescente multitudine amplior ad habitandum locus requireretur, quod factum post Jesus mortem.

Potes: Quis per id tempus principatum populi tenuit? — Respondeo neminem videri tenuisse, neque vero necesse fuisse: ad judicis enim et lites terminandas satis erat supremum Synedrium septuaginta virorum summo sacrum praeisdire, cum subordinatis et inferioribus iudicibus ac magistris singularium tribuum et urbium. Et hoc fortè est quod volunt Hebrei cùm dicunt post Josue mortem seniores septendecim annis Israelitū praeiussisse. Fortè Josephus Flavius rectius, qui ait post Josue mortem populum octodecim annos sine summo magistrato vixisse. Porrò judices illi, de quibus hoc libro agitur, non tam iudiciorum causā creati sunt, quām bellorum, quāquam bellū confectis ipsis populi principatus relitus sit, et suprema in civilibus iudiciorum autoritas: quamquam et hic principatus ipsis relictus sit non tam ad populi lites finiendas.

quam vel ad merita eorum compensanda, vel ad inimicorum injurias arcendas, metumque si incunditum: unde esti nonnullis legamus  
iudices bella nulla gessisse, neque bellorum  
occasione ad hunc populi principatum elevatos  
uisse; tamen id satis est verisimile, vel bellii  
aliquius metu id factum, vel ad hostiles gen-  
tes, que, in vicino erant, deterredentes, ne  
bellum inferrent, comperto non desceci cui ex  
officio incuberent omnes hostiles injurias ar-  
cere et ulcisci. Itaque proptermodum certum est  
nonnihil multis annis post mortem Iosephus populi  
principatum Othoniлем accepisse, occasione  
videlicet, tyrannidis regis Mesopotamiae; quam  
ad rem necesse fuit annis salem aliquat ob  
hunc rege populum diversax, et ante hanc di-  
rexationem populi peccata et idolatriam prae-  
cessisse; et rursus ante haec omnia seniorum  
mortem, qui defuncto Ioseph dicuntur multo  
tempore supervixisse, Ioseph. v.31, quorum  
tempore in officio et Dei cultu dicuntur Israe-  
lite permansisse. Ex quo liquet, Ioseph Otho-  
nielis principati 40 anni tribuantur, id tamen  
ad eum modum intelligendum esse, ut in his  
40 annis anni antecedentes quietis, florientes  
reipublice defectionis à Deo et tyrannidis com-  
prehendantur; alias non statuerum illorum  
anthonum qui assignatur 5 Reg. 6, abegressu ex  
Ægyptio usque ad ceptam templi ædificationem.

**CONSULUERUNT FILII ISRAEL DOMINUM.** Per pontificem, videlicet, adhibito oraculo Urim et Thummim, de quo fūsē Exodi 28. In Hebreo habetur, *interrogaverunt in Domino*, que phrasis Scripturæ peculiaris est quiescenscumque de oraculo captando, seu à verō Deo, seu à demōno et idolo sermo est. Sicut infra c. 18, v. 5, et c. 20, v. 18, 25, 27, et 1 Reg. 10, v. 22, et c. 44, v. 37, et c. 22, v. 10, 15, 15, et alibi passim. De idolis consultis eadem phrasis habetur Ezech. 21, v. 21, ubi pro eo quod interroget nositer vertit: *Interrogavit idola*, Hebreo habet, *interrogavit in theraphim*, et Osee 4 v. 12, etiam Hieronymus ex Hebreo vertit *Populus mens in ligno suo interrogavit*.

Hinc dicit Christianus quilibet seu principes, seu privatus, nihil, certe nihil momentale, auspicari, nisi consulto et exortato Deo. Fecerunt id passim Hebrews quandiu oraculum illud Urim et Thummim viguit. Hujus rei luculentum exemplum habes infra cap. 20, ubi tertio auctore Deo hellum in Benjaminis suscipitur, et quamquam duabus primis vicibus infelicitate gestum, quod viribus suis Israel

**COMMENTARIUM. CAPUT I.**

lles præfiderent; at tertii vice postquam humiles Deo preces obtulissent, victores evaserunt. Ita fecit eis, cui nihil si usum frequentius quam Deum exorare, consulere, et ad eum in angustias et periculis confugere. Hinc et illa Saulis sollicitudo præmitendi sacrificium, et ut ipse ait ad Samuelem, faciem Dei placandi, est ei ab eo id præposterior factum 4 Reg. 15. Ita fecit rex Asa 2 Paral. 14, qui et ob id insigni victoria contra Æthiopas potitus. Pari modo et Josaphat 2 Paral. 20, qui Deo exorato incruentiam victoriam restituit effe-  
cique ut hostes ipsi mutuis se vulneribus ce-  
diderint. Idem præstitus Judas Machabeus, 1 Machab. 3, à versu 46, et deinceps, Idem Theodo-  
sius cum Maximo tyranno, prælatiurus, ni-  
mirum tanquam validissimum presidium oratione-  
monachorum Ægypti, imprimitrice  
Joannis et Senuphii depositus, quibus instru-  
ctus validissimos exercitus incruentia victoria  
prostravit. Idem præstiterat ceteri pii prin-  
cipes, quibus major fiducia fuit in orationibus et divino auxilio, quâni in armis. Quin et Ro-  
mani gentiles olim nisi litatio esset et placati  
Dii, neque bella, neque aliud majoris momenti  
negotium auspicebantur. Tanti interest Deo  
proprio et exortato quidlibet aggredi. Quod si  
actionum singularum seu publicarum, seu  
privatarum initia, etiam si ad vitam hujus  
prosperitatem et tranquillitatem spectent, à Deo  
duci debent, quid de iis statuendum quæ ad  
animæ salutem, et eternam vitam referuntur?  
quid de singularum dierum initia? Recit Ambro-  
sius in Psal. 418 : *Anxoris, ô homo, quid  
primitias tui cordis ac vocis quotidiani Deo debetas?*  
*quotidiani mea miserae, quotidianis est fructus.*

Petes : Quis pontificatum mortuo Iosue tenuit ? — Respondeo videri Eleazarum Aaronis filium supervixisse Iosue ; id enim videtur narrationis ordo deposcere, Iosue ultimo, ubi post relatum Iosue mortem mors Eleazarri refutetur. Addit in editione Septuaginta, Romana et Balsileensi ibi habere eum mortuum per  $\tau\alpha\pi\tau\alpha$ , post ista, nempe post Iosue mortem paulo ante recensitatam. Nihilominus cum verisimile sit non diu post Iosue supervixisse Eleazarum, et ea que hic referuntur, non statim à morte Iosue facta esse, probabiliter est id temporis, quo ista gesta sunt, pontificem fuisse Phineem, quem Eleazar successisse non dubium juxta promissionem ipsi à Deo factam Num 25, et habet ibi supra Iosue ultima editio Septuaginta, et non uno loco Iosue atque ades et per eum hic Deus consulimus. Et verò Phinecum

hunc fuisse disertè habet Josephus lib. 5 An-  
tiq. cap. 4.

QVIS ASCENDIT ANTE NOS CONTRA CHANANÆUM,  
ET ERIT DUX BELLI? Ne intelligas, ut fecire  
hunc, hic poti ducem aliquem, qui communiter  
instaurando novo bello omnibus tribubus pra-  
eset, sed quis, sive quibus post annorum  
plurimum quietem et pacem bellum hoc renovare  
inciperet in sua sortis possessione. Patet id  
primo quia nullum commune bellum deinceps,  
ab omnibus tribubus gestum, sed Iudea dun-  
taxat tribus assumptâ secum tribu Simeonitâ  
hoc bellum instauravit; secundò quid id ipsum  
divinum responsum declarat, quod non unum  
quempiam bello futuro ducem nominavit, sed  
Iudam, hoc est, Iudea tribum; tertio id perspicie-  
re declarant hebreas, qua si habeant:  
*Quis ascendit nobis ad Chananaeum in principio ad pugnandum cum eo? Perspicue itaque falluntur,*  
qui per Iudam, cum Deus respondit: *Judas ascenderet*, existimat unum aliquem certum  
hominem, cui id nominis competat, designatum,  
quod est S. August. quest. 4, duobus ar-  
gumentis refelli, uno, quod non soleat Scriptura  
quempiam ducem nominare nisi recente-  
situs ipsius genere, quod tamen hic non facit;  
altero, quod, si ita esset, hisc Judas primus ju-  
dicum censendus esset, cum tamen passim ab  
omnibus Othoniel iudicium primus censeatur.  
Addi potest ad hanc primud quod non legamus  
hunc Iudam extra tribum Iudea bellum ges-  
sisse; secundò quod pro Iuda v. 8 Scriptura  
dicit, *filius Iuda*; tertio quòd v. 4, cum Scrip-  
tura dixisset: *Ascendit Judas, mox à singulari  
ad pluralem transcat, tunc in Hebrao, quām  
nostro texu: Et tradidit Dominus Chananeum ac Pherezum in manus eorum;* et mox sub-  
duntur verba pluralis numeri, *percusserunt,*  
*invenerunt, pugnaverunt;* quartio quia Simeon,  
v. 3, non potest alter accipi, quām pro tribo  
Simeonite; ergo nec Judas alter, quām pro  
tribu Iuda; quinto denique tam Iudam, quām  
Simeonem pro tribu capi, illud manifeste de-  
clarat quod ait Judas v. 5: *Ascende mecum in  
sortem meam, et pugna contra Chananeum, ut et  
ego perga tecum in sortem tuam;* sors enim  
hic integrarum tribuum est. Accedit Jose-  
phus Flavius 4, qui manifeste de tribu Iuda  
intellexit.

Petes: Quæ causa sit cur Deus ab hac tribu belli initium esse voluerit? — Respondeo primò, quia tribus haec omnium fuit ferè ubique honoratissima; unde et in Hebreorum castris ordine fuit prima; secundò huic jam oīm

Jacob prophetante regnum decretum, et postmodum conferendum multis regibus longa serie ex eis subnascentibus; tertio quia haec tribus erae populosissima (nam in utroque illo censu in deserto facto Num. 1 et 26, haec tribus omnium fuit numerosissima, et postea sub Davide, cum de reliquo Israele bellatores numero octoginta milia censa essent, eis tribu Iuda censa sunt quingenta milia, 2 Reg. 24, v. 9); item tribus haec amplissimam sortem acceperat, idque omnium prima; ab hac ergo conveniens erat bellum instaurari, que et facilius hostes suos delere, et exterminare, qui in aliis tribus, terrefacere posset; quartio quia ex hac tribu nasciturus erat Christus, qui spiritalis hostes nostros erat debellaturus; cuius belli symbolum ista cum Chananeis bella gesta extitit.

VERS. 2. — JUDAS ASCENDET: ECCE TRADIDI TERRAM IN MANUS EIS. Quānam ratione id à Deo responsum fuerit non constat omnino: duos sanè vel tres modos deditus Exodi 28, v. 50, quibus Deus responseret sacerdoti oraculum captandi, nimis, vel per lapidum fulgorem vel per exterrit, internamque locutionem. Et verò de similibus responsis: *Judas ascendet*, diximus solo lapidum fulgore ut potuisse dari, et data aliquando, et verò satis distinet ad questionem factam responsum videri posset, si gemma cui nomen Judee inscriptum erat, sola radiasset; at que adduntur: *Ecce tradidi terram in manus ejus*, non videntur solo illius gemma fulgore satis significari potuisse, nisi alius omnis gemmarum splendor insolens prenuntaret victoriam, quod fieri solitum refert Josephus. Fato tamen rem hanc incertam esse, et hic potuisse vel exterrit vel internam vocem ad hoc distinctius judicandum adjici, quam sapientis usurpatum codem Exodi loco demonstravimus.

VERS. 5. — ET AIT JUDAS SIMEONI FRATRI SECO. Fratres erant Judas et Simeon non ex eodem patre duxerat, sed eum ex eadem matre Lia. Peculiaris tamen fuit ratio hunc potius, quam ullum exterorum in belli societatem adscendi, quia Simeonis soror Judee sorti erat conjuncta; inquit Simeon in tribus Iuda sortem primò descripsit, quod justò amplior esset, irrepserat. Petit ergo Judas Simeonice tribus ad suos hostes, debellandos societatem, vici-sim suam illi societatem et opem reprimetens.

Nota tamen, et si hinc exprimirat de duce aliquo ad hanc expeditionem constituto, dubi-

tari tamen non debet ducem aliquem in hunc finem à tribu Iuda delectum, cùm hujusmodi expeditiones bellicae sine duce prudenter et recte administrari non possint, et quia à populo sine duce fiunt, tumultuarie et sine ordine fieri soleant. Neque verò id à vero absimile, quod aliqui asserunt, hic bellum ducem Calebum electum, utpote eius virtus, prudentia, experientia, jampridem perspecta esset. Ipse tamen inter judices non censetur, propterea quod unius tribus duxata est esse imperator, non totius populi; et quemadmodum ipse in bello sue tribui praefuit, ita habuerunt et reliqua tribus suis in bello duces contra Chananeos, qui adhuc in eorum supererant sorte.

Vers. 4. — CHANANEUM AC PHEREZUM. Hic Chananeum accipe pro gente particulari et determinatū ex Chanaean oriundū; alias enim non fuisse addendum de Pherezum, qui et ipse sub generali Chananei nomine comprehendebatur: porro v. 4 et 5, eadem Chananei vox generalis est, et ad omnes ex Chanaean oriundos extenditur. Ex hoc rursus loco intelligas hos Chananeos populos mixtum habitasse, sicutdem et hi Chananei Pherezis permixti in eadem urbe habitabant.

In Beze. Fuit haec urbs iuxta descriptionem Adrichomii in tribu Iuda, non procul Bethleem, habens ab oriente Bethleem, et Hierusalem à septentrione.

ADONIBEZE. Sonat haec vox hebraicæ: *Dominius Besec*, non ut aliqui volunt, *Dominius meus Besec*, illud enim interjectur ad compositionem, non ut habeat vim pronominis, quemadmodum videtur est in aliis similibus compositis Melchisedech, Adonischedech, Abimelech, Achimelech, Elimelech. Fuit autem Adonibezec, ut videtur, commune nomen omnium regulorum istius civitatis, quemadmodum nos cùm urbis alicuius vel pagi dominum dicimus reliquo nomine proprio.

PERCUSERUNT. De altera clade à precedenti diversa videtur hic versus loqui: versus nimirum precedenti percuserunt decem milia virorum, qui expeditionem et oppugnationem urbis impide moliebantur; at hoc altera clades est, iam expugnatæ et capta urbe.

VERS. 6. — CESIS SUMMITATIBUS XANUM EIS AC PEDEM. Pro eo quod versus ab interprete nostro, *summitatibus*, in Hebreo erat *bethonot*, quam vocem etiam tum hic, tum alibi semper Septuaginta interpretes reddiderunt ἄξονα. Alii passim Pagnius, Forsterus, Kircherus, Lyraeus, Vatablus, Cajetanus, Tigurini *polices ver-*

tunt. Quin et Hieronymus alibi semper Exodi 29, v. 20, Levit. 8, v. 25, et c. 18, v. 14, 17, 25, 28, *polices* reddit. Et verò summitatum nomine possunt intelligi digitū illi, qui primi et supremi sunt, quos polices nominamus, non autem singularum digitorum extremitates. Porro manuum polices abscessi, ne deinceps pugnare, vel redintegrare, quanvis elaboretur, bellum posset; cui enim pollex abscessus est, ad gladium, vel arma tractanda ineptus est; pollices vero pedum abscessi, ne deinceps, quod paulo ante molitus erat, fugere posset; eo enim digito abscesso, in quo magna pedum firmitas sita est, fugere praevidit eripitur. Josephus minùs rectè pro manu pedumque pollicibus manibus pedibusque regem hunc truncauit.

Porro manuum polices ad rem in bello gerendam planè necessarios etiam indicat in suis Hieroglyphicis Pierius; nam et in his precipuum manus robur, siquidem et à pollendo pollax dictus est, quod, inquit Isidorus, *inter digitos ceteros virtus pollent et potestate*, et à Graecis ἀριστήν dictus, quod cum reliqua manu de virtute et robore certet; in cuius rei symbolum notat Pierius in Hieroglyphicis, Valerius et Brixianus in symbolis significari robur et fortitudinem, cùm reliquis ad volam compressis digitis solus pollex surrigescit, utpote qui solus ceterorum virtutem sequet. Quocirca, ut notat Pierius, cùm hominem bello ineptum symbolo exprimeret, manum abscesso police efformabant.

Quam ob causam animadversum severè aliquando in nonnullis, qui bellū declinandi causā polices sibi abscedissent, ut a senatu in Catum Voetium, ut referat Valer. Max. cap. de Severitate. Quod item ab Augusto factum, teste Suetonio cap. 24, in romanum equitem, qui duobus filiis adolescentibus causā detractandi sacramenti, polices amputaverat. Athenies, ut referat Valer. Max. capite de Crudeitate, Cicero lib. 5 Ollitorum, Elianus lib. 2 variae Historiae, Ἀργinitis polices praeceperunt, ne populus, qui classe valebat, in certame maritimorum virium secum posset descendere. Apud Fortunatianum exemplum tale proponitur: decem milites tempore belli polices sibi amputaverunt; rei sunt lassæ reipublicæ. Amianus Marcellinus lib. 15, Gallorum ad res militares laudans ingenium, asserti neminem eorum propterea quod munus Martium perimescat, polices sibi præscidere, quod tamē pectorisque in Italiam factare dicunt.

Huc referri possunt qui perfidi et impii in parentem fuerint, et paria postea receperint. Romanus Constantini filius pertæsus diuturnum patris imperium, lethale venenum patri

misericit, quo vitâ functo imperium accepit, sed non diti tenuit, hoc est, annos tres, vita functus anno octauo vigesimo quarto hausto etiam veneno. Stephanus, Romani Lacapeni imperatoris filius, patrem multos annos jam imperantem imperio dejeicit, et in Protag insularum relegato vel invito caput rasit, et ad monachi vitam compulit; paulo post et ipse paria passus, nam dejectus est ipsi imperio à Constantino, Leonis filio, in Panormum insulam relegatus, et raso capite clericus fieri coactus. Ista Cedrenus. Memorabile et illud Bernardini Senensis tomo 2, serm. 17, art. 4, cap. 7; patrem filius pugnis, calcibus tunsum domo ejeccerat, ac deinde per capillos arreptum ad locum certum viâ publicâ traxerat; idem postea et ipse passus à filio, quem cùm capillis corruptum eadēm viâ publicâ et ad eundem locum protractus filius, memor admisso in patrem impletatis, et divinam agnoscē vinctum, mox ad filium : « Satis, inquit, fili, satis; hucusque et ego parentem protraxi; divinam hanc in re agnoscō vindictam, que ego feci, haec recipio. »

Addo foris et hunc Adonibezum cum regulis illis, de quibus sequitur, foedifragum fuisse; porrò pollicent foderis et pacis signum esse, et hujus rei symbolum apud Romanos etiam habuisse manum extentam et nonnulli inclinatum inflexo sub eâ pollice docet Pierius lib. 25 Hierogl. tit. *Pacificatio*. Quin et hunc morem apud Armenos et Iberos receptum fuisse refert Tacitus lib. 12, ut quoties in societatem coeunt, dextras implicant, pollicesque inter se vincent, nodoque arcissimum perstringant; mox ut sanguis in articulos pollicis extremos se infuderet, levè ictu pollicem ferentes cruentum eliciant, manantemque inde cruentum lambant. Ille igitur mos si et apud Chananeos fuit receptus, qui ab Armenis non longo dissit erant spatio, merito huic pollex amputatus, si quo membro federa sancte sicuti erat, eidem perfidie instrumenta extinxerint.

VERS. 7. — SEPTUAGINTA REGES, AMPUTATI MANUUM AC PEDUM SUMMITATIBUS, COLLIGEBANT SUB MENSA MEA CIBOREM RELIQUIAS. Per reges hic intellige regulos, plorosque unius urbis vel urbicula dominos, cuiusmodi etiamnum Reges in Japonia multi, et in Chananeo fuisse permultos ex libro Josue constat; quos omnes, maximè si supremum in suâ urbe vel angustâ ditione dominum habeant, nihil vetat reges appellari; inò vero, etiamsi regi alteri substat, reges tamen appellant Scriptura; nam Jo-

sue 11, rex Asor sibi subjectos reges ad bellum contra Israelitas evocat, siquidem ut eo capite habetur v. 10 : *Asor antiquitus inter omnia regna hoc principatum tenebat. Et apud Isaiam cap. 10, dicit rex Assur : Numquid non principes mei simuli reges sunt?* Itaque verisimile est vel Adonibezum hos reges bello appetitos superasse, vel cum ilii ante debellati essent, jugumque excorte vellent, quod defectionem molirentur, aut jam arma cepissent, superatos esse, et hæc pollicum truncatione vel in panem ob rupta fœdera, vel ne deinceps seu fugam, seu bellum machinari possent, mulcatos esse.

Porrò quod hi post pedum manumque pollices præciosi compolsi sint ciborum reliquias et rejectamenta sub mensis iusti regis superbi et crudelis, cùm alii cibi deficerent, colligere, versus fortuna insigne exemplum est, et gravis in victos à victore rege usurpata insultatio. Simile verse fortunæ exemplum habes in Valeriano imperatore, qui a Sapore rege Persarum superatus, ut referit Eutropius et Aurelius Victor, Sapor equum ascendentis cervicem vicem hypopodii subiiciebat. Item aliud in Bajazete Turcarum principe, quem devictum Tamburlanus quicunque ibat catenis vincitum in caveâ conclusum circumducetabat.

SICCT FECI, ITA REDDIBIT MIHI DENS. Agnovit et ipse hoc sui supplicio Dei providentiam et justitiam vindicem. Imò non inscièt colligunt aliqui ex hoc loco illum ad Dei veri notitiam et religionem esse conversum, cùm deo singulari numero loquatur; et quācum in Hebrewo sit כָּלִיל, etohim pluralis numeri, quod etiam subinde creaturis et idolis adaptatur; et tamen vox pluralis passim unuero Deo accommodatur, et de eodem hic ipsum intellexisse videtur judicare verbum singulare adjunctum illi voci plurali. Porrò accommodatæ usus est his voce illa כְּלַלֵּת, etohim; significat enim illa vox Deum quatenus princeps est et judex, sūaque providentiæ mundum regit. Itaque mirari licet in hoc homine non tantum Dei providentiam et justitiam, sed etiam misericordiam et bonitatem, que supplicia hæc ad homini bonum et salutem convertit.

ADDUXERUNTQUE EUM IN JERUSALEM, ET IN MORTUOS EST. Nimirum eum sic truncatum et deformatum circumduxerunt ad divinæ justitiae exemplum palam ostendendum. Porrò quod dicitur eum adduxisse in Jerusalem, vel intellige eum adduxisse, cum Josepho et Cajetano, in agrum suburbanum urbis Hierosolymitanæ,

unde illius urbis oppugnationem aggredit; constituerant; nam sep̄ urbis nomine etiam ager suburbanus venit, vel cum Hugone de S. Victore eum tantisper supervixisse, dum expugnata et capta urbs esset, et in eâ demum extremum diem obiisse.

VERS. 8. — OPPUGNANTES ERGO FILII JUDA JE-RUSALEM, CEPERUNT EAM, ET PERCUSERUNT EAM IN ORE GLADI. Quæritur hic primò, captane sit hoc tempore Jerusalem, an verò ante à Josue capta fuerit, et expugnata, et hic primum ejus referatur expugnatio. — Sunt qui hoc tempore captanunt, non antea, factice in hanc rem in primis series et ordo rerum gestarum, quæ hic narrantur, queque post Josue mortem v. 1 facta assurerunt; item quod hujus expeditionis auctores statuuntur hic filii Juda, non Josue, non totus Israeliticus populus; at si antea expugnata urbs foret, auctor Josue, totusque populus dicendus esset, non peculiariter filii Juda; nam quæ à Josue bella suscepta sunt, communibus totius populi armis gesta sunt. Additæ de captiâ Jerosolymæ nihil in libro Josue indicari. Sunt tamen illi qui à Josue antea captiâ velint, et praterit hic per plus quam perfecta, ut alia spes ususvenit, explicent: factice pro hæc opinione quod ejus regens occiderat Josue, ut habetur Josue 10 et 12; non est igitur credibile rege ac due destitutam civitatem non esse aggressum Josue. Deinde illud afferunt quod Josue 15, v. ult., dicitur iam tum habitatione Jehosæus cum filiis Juda in Jerusalem. Sunt denique qui utræque vice eam urbem captiæ putent, inter quos est Serarius et Sallianus noster; et hæc ob rationes allatas vero propior est opinio, sicut tamen ut filii Juda ante hæc tempora eam non inhabitavérunt, ut dixi Josue 15, v. ult. Et verò sat verisimile est cùm Israelite statuarent in Galgalis, et in aquilonari bello cum Chananeis confidio occupati essent, quod tempore nullam adhuc sedem in urbibus habebant, necdum scilicet facta sortitione divisione, sed toti erant, ut Chananeorum gentes ex tota terrâ promissa extraherent, non paucos Chananeos, qui evaserant, rursum civitates reliquias occupâsse, quas postea necesse fuit iteratæ expugnatione intercipi, siquidem et hoc ipsum de Hebron et Dabir, de quibus sequitur, videatur asserendum, quas à Josue iam fuisse interceptas, et habitatores omnes deletos disserit habet liber Josue cap. 10.

Quæritur secundò: Cur non potius filii Benjamin Jerusalem expugnârint, aut certe cur

8. 8. VIII.

non et illi in hujus expugnationis et victoria partem evocati? Ratio hujus dubium est, quod licet, ut diximus Josue 15, v. ult., Jerusalem ita in utriusque tribus confinio fuerit, ut una sui parte australiore in tribus Juda, altera que boreali erat, in tribum Benjamin ceciderit (siquidem tribus Benjamin tribui Juda ad aquilonem erat), tamen satis constat totam ferre interiorem civitatem, quæ ad aquilonem erat et Psal. 47, *tater aquilonem appellatur*, fuisse Benjaminitarum, et extra sortem tribus Jude, et hanc solam hic captam, cùm Jebuszi usque ad Davidis tempora in arce seu monte Sion remanserint, quæ pars australior in tribus Jude sorte erat. Cum igitur inferior civitas hic expugnata in Benjaminitarum sorte esset, ipsorum fuit eam adorari, non tribus Jude; vel si utriusque fuisse velim, certe potius pars hujus expeditionis Benjaminitis relinquenda fuit, aut non nisi communis consilio ea res tentanda fuit.

Respondeo nemini nisi invito fieri injuriam; neque dubium est tribum Benjamin volentem ei libenter filiorum Juda consilii et expeditionis assensisse, aut etiam symbolum contulisse, et si de eâ re Scriptura nihil meminerit; neque enim ipsa omnium meminit, utpote quæ compendio studeat. Quidquid sit, ipsa, cuius res agebatur, non potest censeri invita, et facile credi potest non libenter cessuram fuisse victorie gloriæ filii Juda, quorum terror jam Chananeos ceperat, dummodo ad eos fructus perveniret. Addo tamen etiam filios Juda potuisse inferiorem illam adorari civitatem, esto Benjaminitæ fuisse invitati; sive quia nonnulla pars, licet exigua, inferioris civitatis, quæ monti Sion adiacebat, in tribu Juda fuit; poterat igitur ipsa pro istâ urbis portione sibi debiti contendere, et totam inferiorem urbem capere, cùm una pars sine alterâ capi et expugnari non posset: maximè cùm nihil ex eâ re incommodi Benjaminitis accideret, sed potius plurimum commodi, et ea non posset esse nisi sine ratione invita. Accedit denique quod tota belli vis et pondus ad arcem ipsam obtinendam et expugnandam incumberet; quâ licet hoc tempore potiri non poterint, propterea quod situ et naturâ loci esset munitor, non est tamen res ista ex is qui accidunt casibus et eventu frustrato metienda.

TRADENTES CUNCTAM INCENDIO CIVITATEM. In Hebrewo hypallage est: *Et miserunt civitatem in ignem*, pro eo quod dicendum fuissest: *Et miserunt ignem in civitatem*. Sed eur quam mox

incolere volebant, incendio vastant civitatem? — Respondeo, vel quia ita mandatum a Deo aut Josue acceperant, idque ad expurgandas graviores abominationes et in urbe admissas, sicuti libro Josue nonnullis urbibus primariis, quo easter ad impietatem duces extierant, Jericho nūl, Iai., Asor acciderat; sive quod Deus eam urbem, quam totius Israëlica reipublice caput, sive ob templum, sive ob regni sedem, fore destinabat, sensim ad eum splendorum ipsum renovando prepararet.

Vers. 9. — ET POSTEA DESCENDENTES. Ascendere et descendere sep̄ propriam habet in Scripturā significatiōē compariatione facta termini à quo cum termino ad quem, qui vel elevatione vel depressione; aliquando idem vindicatur significare quod ire absolūtū. Hie etsi certō definitiō non posset utrā significatio magis conveniat, et an ab urbe Jerosolymā fuerit ad montana illa decessus, an ascensus, dubitari tamen etiam non potest, quia respectu termini ad quem mediatis, re ipsa fuerit decessus; cum enim Jerosolyma plena montibus fuerit, ut ob id dictum sit: *Fundamenta ejus in montibus sanctis*, dubium esse non potest, quia Jero olym̄ abeuntius prius descendendum fuerit, quād ad alias urbes etiam in montanis sita expugnandas perveniretur.

QH HABITANT IN MONTANIS, ET AD MERIDIEN, ET IN CAMPESTRIBUS. Hie à tripli situ Chamae distinguitur, et montania quidem opponuntur campestris, sive, ut Hebreæ vox sonat, *loca humilia*; sive ea in valles montibus circumiacentibus depressa sint, sive ea plana sint, et non assurgentur montes et colles, ut plerique malunt. Medi sunt Chananaei qui ad meridiem habitabant, hoc est, ea loca incolebant, quæ australibus termini et deserto Pharan proxima erant, ubi etiam fortè solum sterilius; nam eadem vox *negeb*, tam meridiem, quam solitudinem, seu sterile solus significat. Porro montanorum Iuda non uno in loco in Scripturā fit mentio. Quemam autem ex his loca cepitur, non commemorat, sed ex iunctaxa in sequentibus aliqua.

Vers. 10. — PERGENSEM JUDAS CONTRA CHANANAEM, QUI HABITAT IN HEBRON. Frustra est Cajetanus, qui nititur probare has Hebronis et Dabir expugnationes non fuisse diversas ab his quas fecit Josue, de quibus Josue 10 et 11; illæ enim nimis perspicue adscribuntur Josue et toti Israëli populo, hæc Judæi tribui et Caleb. Accedit rerum gestarum ordinem hic id requirere. Addo utramque expeditionem

tangam diversam referri libro Josue, illam cap. 40 et 41, hanc Calebī cap. 15, quāquam ibi antcipat.

CGES NOMEN FUTT ANTQVITUS CARIATH-ARÆC. De hoc urbis Hebron antiquiori nomine vide quæ diximus Gen. 23, versu 2, et Josue 14, v. ult. In editione Septuaginta hujus urbis nomen ponitur *Cariath Arœc Sepher*, sed illud *Sepher* superfluit, et aliounde additum est.

PERCUSSIT SESAI ET AHIMAN ET THOMAI. Hos tres ex Enacim gigantibus fuisse perspicue liquet è cap. 15 Josue, ubi eadem que hic, narrantur, et dicuntur h̄i fuisse tres filii Enac, et de stirpe Enac. Porro quānam ratione nunc hi in Hebron, dicuntur fuisse easi, et Josue 14, v. 2, dicunt à Caleb in Hebron Enacim habitare, cùm tamen Josue 14, dicatur Josue omnes Enacim de medio sustulisse, et nullum ex eis superstitem reliquisse, dicitur Josue 14.

Vers. 11. — ATQUE INDE PROPECTUS ABITU AD HABITATORES DABIR, CGUS NOMEN VETUS ERAT CARIATH-SEPHER, ID EST, CIVITAS LITTERARUM. Cur hæc urbs dicta sit Dabir, cur item Cariath-Sepher, seu civitas Litterarum, cur et tertio nomine ab his diverso appellata sit Cariath-senna, vid. Josue 15, v. 49.

Vers. 12. — DIXITIQUE CALEB: QUI PERCUSSE RIT CARIATH-SEPHER, ET VASTAVERIT EAM, DABO EI AXAM FILIAM MEAM UXOREM. Nemo nescit quantum momentum habeant ad excendos militum animos et industram propisita à duce præmia: hoc artificio olim usus Saul 1 Reg. 47, ut quenam inicitat ad pugnandum contra Philistheum Goliath. Hinc et apud Romanos multibus, quisenrenē rem gesserant, diversi generis coronæ, cívices, murales, obsidionales, val lares, rostratae; item hastæ puræ, torques, phalerae, donativa in milites distribui solita. Porro Axa, vel, ut in Hebreæ passim, et in nostro textu 2 Paral. 2, versus 49, scribitur: *Achsa, filia fuit unica Caleb*, quāquam ista 2 Paral. 2, alterius Caleb videatur esse filia. In editione Septuaginta mendosè legitur *Achsa, pro Achsa*.

Dices, videri hanc sponsionem esse imprudentem; quid enim si quis obtigisset gener in gradu à Deo prohibito, plerique Othoniæm fuisse censem? quid si vilis, ignobilis, spurius? quid si eset, quem filia habere nollet, ut si vel morum vel formæ deformitate insigni eset? — Respondeo Calebem, quod ad hæc omnia attinet, de Dei providentiâ benè sperasse, ut neque talis aliquis obtigeret,

cum quo matrimonium hoc esset illicitum, et fortè nemo talis superstes erat, neque talis, quem vel rejiceret ex ratione filia, vel matrimonio hoc esset indignus. Adde tacitam in similibus sponsionibus inesse conditionem, nisi contra leges sit istiusmodi matrimonium, vel honesta ratio suadeat, ut ab eis sponsione recedatur. Accedit filiam fuisse in potestate patris, à cuius voluntate satis scivit non discessuram filiam, utpote benè moratam virginem. Denique etsi ignobilis aliquis genere, vel etiam spurius obtigisset, quidam virtus possit hanc generis maculam eluere?

Vers. 13. — CUMQUE CEPISET EAM OTTHONIEL FILIUS GENEZ FRATER CALEB MINOR. Hic Othoniel est illi qui post primus judee extitit, ob idque et hie futuris victoriis quodammodo prælausus credi potest. At quonam dicitur, si frater Caleb, Axam ipsum filiam ducere potuit, cùm Levit. 18 videatur matrimonium illud in secundo gradu inæquali fuisse prohibitum, siquidem v. 12 et 15, prohibetur matrimonium nepotis cum amitâ vel materterâ? — Respondent aliqui vel dispensatione divina id factum, vel negant matrimonium patrum cum nepte ex fratre Levi. 18 fuisse prohibitum; neque vero eandem esse rationem matrimonii patrum cum nepte, et matrimonii nepotis cum amitâ vel materterâ; hoc enim posterius majorem habet indecentiam, cùm amita vel materterâ, quæ jure naturæ præesse et imperare deberet, per matrimonium nepoti subjiciatur. Verum hæc responsio neque satis vera est, neque hic necessaria: non enim Othoniel fuit frater Caleb, si fratrem propriè et pressè accipiamus, sed fratrem filii, hoc est cognatus, vel ex fratre nepos, ad eum modum, quod Loth frater fuit Abram. Quod vel hinc manifestum est, quid Caleb dicatur passim filius Jephone, at Othoniel ubiqui filius Cenez; non ergo idem fuit utriusque pater. Itaque verisimilior est Caleb et Cenez Othoniæ patrem frater exstitisse, atque ad eum Othoniæl et Axam patrules fuisse, inter quos nulla lege vetitum olim matrimonium. Addi potest ex Hebreæ verti potuisse hic et infra, cap. 5, v. 9, et Josue 15: *Othoniel filius Cenez fratri Caleb*, quonamodo et habet editio Septuaginta tum hic, tum Josue 15, in romano codice, et hic in Basileensi codice, licet Basileensis codex Josue 15, et Regius utrobius non ἀδελφός, sed ἀδελφὸς habent: verum infra, cap. 5, v. 9, hujus libri omnes codices habent ἀδελφός. Vertunt etiam per genitum passim alii, Pagninus, Tigurini,

Emmanuel Sæ, Latinus Chaldaice paraphrasis interpres. Porro quod interpres noster addidit, *minor*, dubium erit, ad quem referatur, si ex Hebreo per genitum efficeretur illud, *fratris Caleb*, atque ad eum an vertendum esset *minoris*, an *minor*, atque ad eum an ad Cenez, an ad Othoniæl referri debeat. In Hebreo habetur, *haskaton mimmenni*, quod veri potest, si ad Othoniæl referitur, per superlativum, *minimus ex illo*, scilicet Cenez, ut nimur intelligatur patris sñi Cenez natu minimum fuisse: sin ad Cenez referatur, veri poterit per genitum, *paris pro illo*, seu *minoris illo*, ut nimur intelligatur Cenez Caleb minor natu fuisse. Hoc ipsum iisdemque verbis habetur in Hebreo infra cap. 5, v. 5; at Josue 15, licet interpres noster addiderit, *junior*, in Hebreo tamen nihil est, quod ei respondet hoc tempore; etsi verisimile sit omnino excidisse, cùm et Septuaginta idem ipsum in omnibus codicibus iste habeant.

Vers. 14. — QUAM PERGENTM IN ITINERE. Hoc est, ut plerique explicant, cùm ipsa in domum mariti deduceretur. Facit probabilem hanc expositionem horum cùm precedentibus connexio, et quid hic de dole vel augmento dotis agatur. Addi Septuaginta, Josue 15, reddere ex Hebreo, ἐν τῷ ἔπειροντα, in egressendo, videlicet ē domo paternâ, quod etiam hoc loco habent Basileensis et Regius codex; at Romanus codex hic habet, ἐν τῷ εἰσόδῳ, in ingressu, scilicet domis mariti, in quo et notatur alios libros habere ἐν τῷ ἔπειροντα κώνῳ, in ingrediendo, sen, cùm ipsa ingredetur, nempe, ut dixi, domum mariti; eadem enim itio era egressus ē domo paternâ, et ingressus in mariti domum.

MONITI VII SEUS. In Hebreo contra habetur: *Initiavit eum virum scilicet suum Axam*; nam et pronomen alium masculinum est, et verbum feminini generis. At Septuaginta cum Hieronymo conspirant, qui disertè habent: *Kai ἔπειροντα, οὐδὲν, et impulit eam Gothomiel*. Addi ex sequentibus potius colligimus fuisse à sponsa persuasum, quām sponso à sponsa, siquidem non ipse, sed ipsa à Caleb hujus persuasione, vi impulsu petit et impletur. Itaque vel hebreus textus hic mendosus est, vel, si sincerus est, necessariò intelligi debet ipsam quidem primam conatam sponso suo persuadere, ut ipse à patre dotis incrementum, et fertiliorem terram eā, que jam in doto constituta erat, petret, sed cum id minus convenire sponsus judicaret,

hoc onus in ipsam rejecisse, et rationes attulisse quibus ostenderet convenientius esse ipsa ut peteret, eisque petitionem plus ponderis habitur: ob idque interpres Septuaginta et Hieronymum exprimere id potius voluisse quod necessariò subintelligi oportebat, ut hæc cum sequentibus rectè coherent; et hoc est quod visi sunt velle indicare interpres Septuaginta cap. 15 Iosue, cum dicunt: Καὶ ἐνθέλουσεν αὐτὸν, quasi inito inter se consilio et deliberatione habitā id ipsa fecerit, ut vox illa indicat.

UT PETERET A PATRE SUO AGRUM, nimirūm eum, de quo petendo inter se convenerant; nam jam ante agrum in dotem sibi constitutum accepisse indicant sequentia: petitio ergo est de incremento doris et addendo solo fertiliore.

QUE CUM SUSPIRASSET SEDENS IN ASINO. Litem intentant hic hebraizantes et novatores nostro interpres, Cajetanus, Paginus, Vatablus, Forsterus, Kircherus, Tigurini, et ceteri ejusdem farine homines cum Rabbinis Davide, Salomone et Chaldeo paraphrastæ, qui hic verti volunt: *Descendit, demisit, jactavit se ex asino;* vel qui penitus se in Rabbinorum sensa penetrarunt, *confixit,* aut *defixit se desuper asino;* hoc est, inquit Rabbi David, jactavit se ipsam ab asino in terram tam fortiter, ut videri posset in terra fixa. Itaque non tantum delapsum ex equo aliqui volunt, sed etiam in eo delapsi impetu, animi deliquium, corporis stuporem et sicut immobilem; de suspicio et animi molestia indicata quidquam haberi negant, multò minus de sessatione in asino, cùm disertè assentant in Hebreo haberit contrarium. Sed nimurūm, qui istos Rabbinos et somniatores amant, sapè cum deliris delirant. Primum enim Septuaginta interpres Hieronymus consentiant, tum hic, tum Iosue 15, apud quos nulla mentio descensus ex asino, sed molestie et agitudinis ore significatur vertunt enim hic: Ἐγύπτῳ αὐτῷ καὶ ἔρηκεν, μυρμαράθη ἡ ψίᾳ εἰς κλαμαβατ, et Iosue 15: ἐκάνει, clamavit, idque non in terra vel ab asino lapsa, sed ἀπὸ τοῦ ὄντος τοῦ ἐνθέλουσαν, ex asino supra jumentum. Suspicatur noster Serarius Septuaginta interpres (idem dicendum erit de Hieronymo) pro *titsach* in Hebreo legisse *teanach*, uno clemento commutato, siquidem vox illa *teanach* in niphali ingemiscere et suspirare significat: quæ suspicio et conjectura non est improbabilis; nam et alia sunt loca, que alter olim

isti legerunt interpres, quām hoc tempore hebreæ præferant; non existimo tamen esse necesse eō recurrere, cūm ab interpretibus de dubiis hisce lis moveatur, nimirūm de significacione illius vocis *titsach*, et propositione composita *mehal*, quæ non difficulter videntur nostra et Septuaginta interpretum versioni adaptari posse. Vocis illius *titsach*, vel radicis *tsanach* significationem fator obscurredisse, cūm tantummodo ter habeatur in Scripturā, nimirūm hoc loco et Iosue 15, ubi de eadē re sermo est, quæ loca patet ad intelligentiam conferre non posse: tertius locus est infra hujus libri c. 4, v. 21, ubi sermo est de clavo in Sisara cerebrum, ac deinde in terram à cerebro à Jabel infuso, ubi Hieronymus *defixit* vertit, consentiuntque omnes sic ex loco verti debere, et sententia id plene exigit, quemadmodum ibi ostenduntur: cùm igitur de vocis significacione ex loco omnes consentiant, et plerique vertant hoc loco, *defixit*, malè illud hoc loco plerique accipiunt quasi defigere si idem quod refigere, descendere, recedere ab asino, quod est plene contrarium significatioñ tam hebreæ vocis *tsanach*, quām latīna *defigere*, quæ idem est quod infigere, que voces important ut res que defigunt immobilitat, vel nonnisi difficulter evellatur. Rursum dico prepositionem compositam *mehal*, cui latīna vox, *desuper*, respondet, licet subinde possit significare motum de loco, ut idem sit quid, *de superiori loco*, tamen neque hebreæ vox, neque latīna semper hunc de loco motum significant, sed idem sapè significant quod *supra*; et de hebreæ vox pluribus exemplis ostendi potest, ut Gen. 1, v. 7, Deut. 29, v. 5, et 2 Reg. ult., et 3 Reg. 2, v. 4, Psal. 148, v. 4, Ezech. 1, v. 23, Jona 4, v. 6, et alibi. Cūm igitur, ut diximus, vox illa *tsanach* et *defigere* significant firmitatem, vel immobilitatem in loco, non rectè vel hie aliqui accipiunt istam prepositionem compositam *mehal*, vel *desuper*, ut significant motum de loco; quomodo enim cum firmitate vel immobilitate rectè consistat motus de loco? quocirca ista hoc loco idem significabunt quod *super*, vel *supra*, ut Hieronymus et Septuaginta vertere; itaque non tantum non debuit verti hic: *Descedit, vel, desillit ex asino*, sed neque: *Defixit se desuper asino*, que verso motum illum à loco ratione illius particule *desuper*, videtur significare, et vocem *defixit* impropriā et contraria significacione pro *refixit* contra omnium bonorum auctorum usurpationem accepit;

vertendum autem fuit: *Defixit se supra asinum.* Quid autem sit illud, *defigere* se, etsi non sit plenè obvium, existimo tamen metaphoram esse, ut idem sit quod morere et curis se configere, ad eum modum, quo paries vel trabs clavo configitur: vox enim illa *tsanach* propriæ significat clavum vel quid simile infigere; hinc per metaphoram ad animum transfertur, qui dum curis et dolore affectur quasi spinis compungitur, clavo configitur, paxillo confidetur. Itaque Axa hic dicitur se definire super asinum, hoc est, morere se affectare, vel morirem suum suspirlis et gemitibus declarare, quemadmodum interpres noster et Septuaginta reddiderunt.

Veras. 15. — DA MIHI BENEDICTIONEM, hoc est, munus aliquod, quod abs te petam. Benedic in Scripturā non tantum pro fausta pæratione ponitur; etiæ enim qui bene vult alteri, si reipsa præstare non potest, salem fausta sūa pæratione bonam suam voluntatem indicare solet, esto ca voluntas defectu virium sit inefficax; tamen cum vires adsunt prestanti, si sincerè et ex animo alteri bene velis, non sat harum voluntatem solà fausta pæratione testaberis, sed eam efficacem redempti reip̄sa ea bona præstando. Sic beneficere Dei, cuius voluntas utpote cum facultate bona præstandi conjuncta, est efficax, idem est quod bona largiri; at benedicatio, quæ nos Deum benedicimus, cùm sit inefficax, utpote quibus desit facultas quidquid boni Deo præstandi, in soliditate et gratulatione bonorum, que ipso habet, posita est. Ea verò quæ hominum est erga alios homines, vel inefficax esse potest, vel efficax pro virium et facultatum modo. Porro in Scripturā non paucus un loca ubi benedictio pro hujusmodi munericibus et bonis collatis, vel oblatis sumitur, ut Gen. 33, v. 11, et 1 Reg. 25, versus 27, et 2 Corinth. 9, v. 5, et alibi.

QUIA TERRAM ARENTEM DEDISTI MIHI, DA ET IRRIGAM AQUIS. Ex nimis terra siccitate ferè sterilitas provenit, et humectatione ferè fertilitas: hinc enim Deus sterilitatem in Scripturā communiat, minatur non daturum pluvias, clausurum cœlum, cœlum æneum, terram fermentem; contra, etiam fertilitatem appromittit. Itigur Axa nos satis contenta dote que ei constituta erat, utpote quæ arido et siccioro solo continetur, petit dotis auctarium terræ fertilitatis portionem aliquam quoque aquis irrigetur.

Nota verò in Hebreo pro eo quod interpres noster dixit: *Terram arentem, haberi, erets hamegeb*, quod verti potest vel, *terram*

*meridici, vel terram deserti, seu siccā et sterilem, cujusmodi in deserto est.* Hinc Iosue 15, Hieronymus utramque versionem conjunxit, *terram australē et arentem*, ubi Septuaginta, uti habetur in Romano et Regio codice, γῆν φερέντι habent, retentā voce hebreā: at hoc loco itidem in omnibus codicibus et in Basiliensi Iosue 15, γῆν φερόντων, *terram austrī* reddunt. Et verò utraque versio optima; ubique enim ferè observare est in Scripturā terras steriles eas appellari, quæ austro et meridie obversae sunt, neque aliarum plagarum benigniora aurā perfruntur. Cujus rei ratio quærenda est, cùm spad nos et in plerisque Europa regionibus ii ari vel colles vitibus consti, qui austrum spectant, soleant fertiliores existere, quod è pluviarum humore afflati irrigentur, et benignos solis radios vicissim exipient. Quocirca unus meritò miratur Abulensis cur terra arida et steriles terra austri appelletur, cùm austri sit pluvius, atque ad eō et terra illi obversa afflatim perplui soleat, unde ad hujus difficultatem solutionem nescio quoniam, parum sanè aptam, adhibet responsionem. Verum monui alias manifestè errare eos qui easdem ubique terrarum ventis inesse conditiones censem, ut quia nobis et Europeis austri pluvius ventus est, idem etiam Africani, Ægyptiis, Iudeis convenire existiment. Ubique enim in Scripturā ariditas, aestus, sterilitas adscribitur austro: hinc illud Luke 12, v. 35: *Cum videritis austum flantem, dicitis: Quia aestus erit, et ita.* Hinc et ventus ille, qui in Hebreo appellatur Kadim, quem Hieronymus passim ventum urentem et calidum, Septuaginta vel γῆν, vel γεννώντων appellant, respectu Iudeæ a plágæ austri flatat, vel a plágæ inter austrum et orientem interjecta, ut alias ostendi. Porro pluviae in Scripturā nunquam ab austro educuntur, sed ab occasu et mari. Hinc et illud Luke 12, supra: *Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit, et ita ita.* Hinc et Elias 5 Reg. 18, cùm post longam illam pluviarum annorum siccitatam et famem Achabo pluviam mox futuram prænuntiasset: *Ascende, comedē et bibe, quia sonus multæ pluvie est, monte Carmeli consensu, et genibus ad orationem flexis dicit puer suo: Ascende, et prospice contra mare, jussusque eodem septem viëbus reverti ad contemplandum num quid ab eâ regione nubium et pluviarum ingruentis appareret: In septembre vice, ait Scriptura, ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendet ab mari. Et mox: Ecce cali contenebrat*

sunt, et nubes, et ventus, et facta est pluvia grandis. Ob id et pluviae appellantur aquae maris. Amos 5, v. 8, et c. 9, v. 6: Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terrae, Dominus nomen ejus. Hinc jam liquet cur in Iudea et Palestina colles et terrae obverse austro aarentes, sicca, steriles existant; cum enim eae meridiani solis testu concoquuntur, neque ab ea regione pluviae irrigentur, neque benignioris auræ afflatus reficiant, cum à vasta illa Arabia solitudine nonnisi calidus, siccus et urens ventus perflet, qui continuo terra humorem, si quis in ea sit, exsugat, neque ab aliis plagiis, ut occasu, commode perpluantur, perspicie intelligitur hujusmodi solum necessario aridum et sterile existere.

Nota secundo pro eo quod Hieronymus reddidit, irrigum aquis, in Hebreo haberi gullet maius, quod passim vertunt, vel fontes, vel scaturigines aquarum, hoc est, solum quod scatrat et abundet aqua. Huius loco Septuaginta Iosue 15, habent vocem bararam, et minimè græcam, videnturque voluisse servare vocem hebream, sicut et paulò ante dixerant, terram nageb, nam in Basileensi et Regio codice habetur γαλαξια, quod proxime ad voces hebreas accedit. At Romanus codice longius ab Hebreo recedit, nam prius habet βαρα, paulò post γαλαξια, que voces haud dubie corrupte sunt. At hoc loco idem Septuaginta habent, ἡράπενθας redēptionem aquæ, et paulò post pro eo quod interpres noster dixit, irrigum superius et irrigum inferius, ipsi effluent, ἡράπενθας, καὶ λόπον τάσσουν, redēptionem subtilium, et redēptionem humilium, quomodo etiam legisse Theodoretum, Augustinum, Procopium liquet. Verum sententiam hanc, quæ mirum in modum torcit Augustinus et sanctos olim Patres, rectè omnino emendandum Serarius noster, ut ubique pro ἡράπενθας exigua mutatione legatur ἡράπενθας, ablutio, irrigationem, quæ ratione sententia aliqui obscurissima evolunt, ubi S. Augustinus circa istam redēptionem nihil habuit, quod communisceretur, nisi fortè quod ipsa agrum pessisset, ex eius fructibus præmium confaret, quo aquam redimeret, cuius inopia erat in his locis, ad quæ nova nupta dicebatur.

DEDIT ERGO EI CALDEA IRIGUM SUPERIUS, ET IRIGUM INFERIUS. Quomodo Septuaginta hanc sententiam, quoad posteriora verba, expresserint, paulò ante diximus; item quæ illis medicatio adhibenda. Aquila, teste Procopio, vocem hic bararam, quod et fecerunt in libro Iosue Septuaginta, usurparunt, gallath superiorum, et

gallath inferiorem, quæ prædorum Procopius nomina esse putat, at perspicie ex Hebreo id sumptum est, ut ex illis quæ diximus manifestum est. Symmachus, eodem referente Procopio, verit, possessionem in superioribus, et possessionem in inferioribus. Qui secuti sunt Symmachum, nempe Theodoretum et alii posteriores interpretes, teste Theodoro, verterunt, ἡράπενθας, irrigationem aquæ, et pro, τάσσουν, humilium, reponerunt, τάσσουν, campestrium. Verum quid per irrigum superius et irrigum inferius intelligi hic debat, vel ut in Hebreo habetur, scaturigines superius et scaturigines inferne, sive scaturigines superiores et scaturigines inferiores, ut in Hebreo Iosue 15, effertur, vel quid per irrigationem, ut alii efferunt, non modis quæstio est. Nonnulli fontes ipsos dunataxat acceperunt volunt in locis superioribus et in locis inferioribus, quos in terram, quam jam ante aarentem acceperunt, rivulis deducunt, et eorum aqua solum sterile irrigaret, eaque ratione fertile efficaret. Ita Caietanus. Alii tamen fontes hos paulò alter explicant, ut scaturigines superiores dicantur fontes prouimpentes è terra; scaturigines inferiores puto. Ita ferè alterutro modo explicant, qui hebraice sententia mordicus adharent. Alii de fundi irriguis, et ob receptum humorum fertilibus accipiunt; sed et hi non modo explicant, terram montanam et planam, seu, humilium, intelligit Theodoretus, uti et Hugo de S. Victore, quibus Serarius noster adstipulatur, qui interpretatur, fundum in locis altioribus et in locis inferioribus, seu, planis. Lyranus, Estius et Emmanuel Sa, agrum, in quo erant fontes in parte superiori et inferiore, Abulensis, irrigum superius et inferius, intelligit terram irrigum superiorum et inferiorem illi terra quam prius aarentem acceperat; illius enim comparatione dici hic superius et inferius; explicat autem hoc modo, irrigum superius esse fundum, qui à parte aquilonari erat illi terra aarenti, inferius vero irrigum, fundus qui eidem conjunctus erat à parte australi, siquidem, inquit, terra aquilonaris dicitur superior terræ meridianæ, quia versus eam plaga inclinatur aquæ. Itaque hi ferè duos fundos dotales de novo datos volunt, unum qui irrigum superius vocent, alterum, qui appelletur irrigum inferius, cum quibus videatur consentire ea quam superius retulimus versio Symmachi. Qui unum fundum dunataxat dotalem fontibus superioribus et inferioribus irrigum datum volunt, mihi videntur propius

ad veritatem accessisse, etiò fortè non per omnia res assentit; nam ego facile assenserò unicum tantummodo dotalem fundum fuisse à Calobo datum, at eum irrigum dici superius crediderim, propterea quod aquis pluviosis supernè irrigaretur, et infernè rivilis et fontibus; siquidem præcipua agrorum focunditas ab his aquis maximè pluviosis proficiuntur et harum opportuna irrigatio in fundi delectu imprimit spectanda, unde et hanc Deus pluviam conferre dicitur in Scripturâ, cum ubrem annoram affert, Iosai. 50: Dabitur phavus semini tuo ubicumque seminaveris in terra, et paus frugum terræ erit uberrimus, unde et pluviae benedictionis appellantur apud Ezech. cap. 54, v. 26. Qui et ab hac coelesti irrigatione maxime Deus commendat terram promissam Deuter. 11: Terra, ad quam ingredieris possidendum, non est sicut terra Ægypti, de qua existit, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irrigare, sed montuosa est et campestris, de celo expectans phavias. Ad hanc tamen coelestem irrigationem si terrestris à fontibus et rivilis accesserit, jam ei solo nihil ad tuberatum et fertilitatem desset credi potest: hujusmodi autem frequentes rivilos et fontes in terra promissa esse indicat locus illi Deuter. 8, v. 7: Dominus Deus tuus introduxit te in terram bonam, terram rivorum aquarumque et fontium, in cuius campis et montibus eruuntur fluviorum abysse, terram frumenti, hordei et vinearum.

Queres: Quæ ratione Axa hæc agrum, cumque geminum à patre imperat, cum filie à fundis hereditariis excluderentur, nisi quo casu decesserit filii; ac Calabo non defuisse filios cognitos potest ex I Paral. 4. Respondemus tamen primò non dubium esse hujusmodi filia potuisse aliquid dotis nomine accipere, etiam in extra tribum et familiam suam nubent, quandoquidem dotis uxoris Scriptura memincrit, ut Exodi 22, v. 16: igitur saltē et pecuniam, vel aliquid è rebus mobilibus secum ipsa auferro dotis nomine potuit. Secundò non dubium potuisse etiam agros et fundos hereditarios in hujusmodi dotem auferre usque ad annum jubilee; si enim liebat cuiilibet proprietario fundum hujusmodi extero etiam alicui pretio ad illum jubilee annum vendere, ut habeatur Levit. 25, et ex hac venditione confolare pecuniam, quam filia in dotem assignaret, quidni etiam ipsum agrum marito vice pecuniam substitueret? Quocirca nihil habet hic Calvinus, quod hujus bene mortate puerelle cupiditatem et petitionem mor-

deat, cum non constet an ager hic in perpetuum dotale factus sit. Addo tamen tertio deat esse probabile puerillas dotis nomine potuisse fundos paternos accipere, dummodo ipse suæ tribus et familiæ viris nuberent; siue etiam fundos istiusmodi pari conditione hereditatis nomine accipere poterant, signum hæc ratione non transferabantur fundi de tribu in tribum, vel de familia in familiam, at ex dictis patet Axam hanc patruclii impensis. Vers. 16. — FILII AUTEM CINEAI COGNITI Moysis, Cognati, scilicet per affinitatem. Haec filii Cineai hic sunt posteri Hobab filii Jethro, qui Num. 10, rogatus a Moysi ut vellet se suscire in terram promissam comitari cum sp. promissione certa futurorum in eâ horum, Israhæli perpetuæ adhaesit, et cum tota sua posteritate deinceps in Iudea manxit. Quis autem dictus sicut Cineas, an Hobab, an Rael, seu Jethro filius pater, incertum divimus. Num. 10; inclino tamen potius ut Rael ita dictus sit, nam et Cineas meo judicio ab his diversi sunt illi, quorum fit mentio Num. 24, nempe illius ejusdem Raelius posteri, qui in Madian remanserunt, ut ibi diximus, et versio Septuaginta hic discreta Jethronem exprimit, quem ἡράπενθα vocant. Ex quo satis verisimile est nomine cognati hic socorum intelligi, quoniam Hebreum vocem, chothen, Exodi 5, versus 1, et Num. 10, v. 29, dixerimus quemlibet affinem significare.

ASCENDERENT DE CIVITATE PALMARUM CUM FILIIS JUDA IN DESERTUM SORTIS EJUS, QUOD EST AD MERIDIUM ARAB., ET HABITAVERUNT CUM EO. Jerichonitæ civitatem Palmarum in Scripturâ appellari diximus Deuter. 33, v. 5, ejusque ibi rationem dedimus, illi ergo Cinei, qui hanc Jerichonitæ habitaverunt, hoc est, in ipsius agro (nam deleta et exterminata fundis fuerat Jericho) relictâ priore sua habitatione, quam habebant in sorte tribis Benjamin, abiectur cum filiis Juda, ut habitarent in sorte tribus Iuda. Cur autem hi habitationem multum petenda est ratio, tum ex promissione, quam illis fecerat Moyses, Num. 10, v. 29, tum ex institutâ ab ipsis vita ratione, de quâ nos egimus eodem capite. Promiserat illis Moyses optima queque in terrâ promissa his verbis: *Cumque nobiscum veneris, quidquid optimum fuerit ex opibus, quas nobis traditurus est Dominus, dabis tibi.* Ex hæc igitur promissione, cui haud dubie Israhæli ob gratiam et venerationem Moysis stetisse dubitari non debet consecutarium erat, vel, ut in loco iotus